QuestionBank 2505-Paper 3-EA

Print Time: 29/05/2023 11:25 AM

Select the word closest in meaning to the given word: Propriety
(A) (a) Appropriateness
(B) (b) Property
(C) (c) Ownership
(D) (d) Procedure
Correct Option(s): A
2. Select the opposite of the given word: Profligate
(A) (a) Frugal
(B) (b) Obstinate
(C) (c) Decorum
(D) (d) Decent
Correct Option(s): A
3. Correct the part written in italics in the following sentences: The SAS exam papers are distributed between all candidates in each centre.
(A) (a) for all candidates
(B) (b) to candidates
(C) (c) among all candidates
(D) (d) of all candidates
Correct Option(s): A
4. The following sentence is broken into five parts. The first part is given in the question. Re-arrange the remaining four parts from the options given as P,Q,R and S: Annual accounts of the government of India P. shall be signed by the Controller General of Accounts Q. showing head-wise annual receipts and disbursements R. and statement of balances S. and countersigned by the Secretary Expenditure The proper order is:-
(A) (a) QRPS
(B) (b) QSRP
(C) (c) QPRS
(D) (d) SPQR
Correct Ontion(c). A

5. Identify error, if any, in the part of sentence written in italics and chose the correct option: The main point to the address of the CGDA was honesty and integrity.

(A) (a) from the address

(B) (b) regarding the address
(C) (c) of the address
(D) (d) no correction required
Correct Option(s): A
6. Choose the best option for the following idiom: Hobson's choice
(A) (a) excellent choice
(B) (b) poor choice
(C) (c) to accept or leave the offer
(D) (d) strong choice
Correct Option(s): A
7. To talk through one's hat' means
(A) (a) To talk with authority
(B) (b) To talk with clarity
(C) (c) To talk senseless
(D) (d) To talk with disrespect
Correct Option(s): A
8. Select the word opposite in meaning to the given word: DEPLORABLE
(A) (a) Creditable
(B) (b) Memorable
(C) (c) Laudable
(D) (d) Joyful
Correct Option(s): A
 Choose the correct word out of the given alternatives to fill in the blanks. Books were lying the curtain.
(A) (a) after
(B) (b) under
(C) (c) beyond
(D) (d) behind
Correct Option(s): A
10. Pick out the most effective word from the given words to fill in the blank to make the sentence meaningfully complete: Nothing probably has more contributed to the poverty and backwardness of India than the want of good roads.
(A) (a) accelerate
(B) (b) alleviate
(C) (c) circumvent

(D) (d) perpetuate

Correct Option(s): A

11. Four alternatives are given for the underlined idiom shown in the sentence. Choose the alternative which best expresses the meaning of the idiom:

So far as the hazards of pollution are concerned, the traffic policemen bear the brunt.

- (A) (a) have to run the risk
- (B) (b) face the consequences
- (C) (c) are exposed to danger
- (D) (d) are immune

Correct Option(s): A

12. Passage

Read the passage given below and answer the questions provided at the end of the passage. The most suitable option among

the four options may be selected as the most appropriate answer for each question:

Abraham Lincoln served as the 16th President of the United States, yet he never went to college. In fact, Lincoln had nearly no formal education whatsoever, attending schools for less than a year throughout his childhood. Yet this should not be construed to mean that Lincoln was ignorant or unlearned; on the contrary, he was one of the most well-read leaders of the time. The fact is that Abraham Lincoln educated himself by studying books of religion, philosophy, and literature, and he continued his voracious reading throughout his life. A lack of public school education did not prevent Lincoln from becoming a great leader. He led the United States through four years of civil war, which threatened to divide the nation into two separate countries. He was a powerful opponent of slavery, and it was largely through his leadership that slavery was abolished in this country. Lincoln's determination to educate himself through diligent reading also led to his reputation as a great orator—and even today his speeches are quoted and studied worldwide. He serves as an example of a great leader—and a great reader. His love of books and good literature enabled Abe Lincoln to rise to world renown.

What is the main idea of this passage?

- (A) (a) Lincoln was the 16th President of the United States.
- (B) (b) Lincoln demonstrated the value of reading.
- (C) (c) Lincoln was a Republican.
- (D) (d) Lincoln freed the slaves.

Correct Option(s): A

13. Passage

Read the passage given below and answer the questions provided at the end of the passage. The most suitable option among

the four options may be selected as the most appropriate answer for each question:

Abraham Lincoln served as the 16th President of the United States, yet he never went to college. In fact, Lincoln had nearly no formal education whatsoever, attending schools for less than a year throughout his childhood. Yet this should not be construed to mean that Lincoln was ignorant or unlearned; on the contrary, he was one of the most well-read leaders of the time. The fact is that Abraham Lincoln educated himself by studying books of religion, philosophy, and literature, and he continued his voracious reading throughout his life. A lack of public school education did not prevent Lincoln from becoming a great leader. He led the United States through four years of civil war, which threatened to divide the nation into two separate countries. He was a powerful opponent of slavery, and it was largely through his leadership that slavery was abolished in this country. Lincoln's determination to educate himself through diligent reading also led to his reputation as a great orator—and even today his speeches are quoted and studied worldwide. He serves as an example of a great leader—and a great reader. His love of books and good literature enabled Abe Lincoln to rise to world renown.

According to the above passage, what lesson can be learned from the life of Abraham Lincoln?

- (A) (a) Education is not important.
- (B) (b) All books are worth reading.
- (C) (c) Good reading habits can help a person do great things.

Correct Option(s): A	
14. Pick out from the words, given below the sentence, the word which would complete the se meaningfully. The mining activity comes under the of the Forest (conservation) Act and we must strictly.	
(A) (a) limits, stipulates	
(B) (b) purview, ensure	
(C) (c) control, insist	
(D) (d) course, observe	
Correct Option(s): A	
 15. Find the two statements that together prove the verbal reasoning of the statement 'Sandy is I. Sandy sings in a band. II. Sandy likes the country music the best. III. Difficult music such as country and classical require a strong training. IV. Sandy's band plays country song. V. Sandy has attended singing lessons for many years. 	s a country music singer':
(A) (a) I & III	
(B) (b) II & V	
(C) (c) III & V	
(D) (d) I & IV	
Correct Option(s): A	
16. Choose the correct word out of the given alternatives to fill in the blanks. None of them died cholera.	
(A) (a) has / from	
(B) (b) has / of	
(C) (c) have / from	
(D) (d) have / of	
Correct Option(s): A	
17.	
'Small cog in a large wheel' means	
(A) (a) Smaller people are powerless against powerful people.	
(B) (b) Focus should be on small things rather than large things.	
(C) (c) A man who has a relatively smaller role in a larger picture.	
(D) (d) Smaller things matter along with larger things.	
Correct Option(s): A	

(D) (d) Politicians are always good role models.

18. Arrange the parts of sentences ma	arked as P, Q, R, S in order:
(P) and the postage	
(Q) a postal order (R) the price of the books (S) which will cover	
(A) (a) PRSQ	
(B) (b) QPRS	
(C) (c) QRSP	
(D) (d) QSRP	

Correct Option(s): A

- 19. First named by President Dwight D Eisenhower in his farewell address, the Military Industrial Complex (MIC) was originally tailored to develop and produce military technologies equal to the existential threat perceived to be posed by the Soviet Union. An informal but robust relationship between the military and industry, the MIC pursued and won a qualitative, technological arms race but exacted a high price in waste, fraud and abuse. In this context, MICs are:
- (A) (a) Ethically neutral
- (B) (b) Economically gainful
- (C) (c) A thing of the past
- (D) (d) Highlights the negative impacts of arms race

Correct Option(s): A

- 20. Whenever we are confronted with any audit references or problems from any field office, we have different model for solving them. Which one of the following would be best interpreted as an example of critical thinking?
- (A) (a) Refer the same to different offices, solicit their replies and forward the most appropriate one to the originating office.
- (B) (b) Refer the same to ministry for guidance and directions.
- (C) (c) Examine the same with reference to rules and regulations and solicit opinion from field offices, if required, for arriving at the decision.
- (D) (d) Submit the same to Competent Authority for guidance, directions and further orders.

Correct Option(s): A

- 21. What is the best example of collaborative learning in an office set up?
- (A) (a) Boss comes to the conference room, gives a lecture and everybody learns.
- (B) (b) AAO submits the file for further orders, AO submits the file for further orders and other officers follow the suit upwards for orders. CDA then gives the orders.
- (C) (c) The officer cadre examines the problem at hand with reference to extant rules, past treatment of similar cases and makes clear recommendations to CDA.
- (D) (d) Go to boss, try to decipher his thought process and then put up the file as per his wishes.

Correct Option(s): A

22. In the question below has two statements followed by four conclusions I, II, III and IV. You have to accept the given statements to be true, even if they appear to be at variance with commonly known facts. Read all the conclusions and then decide which of the given conclusions logically follows from the two statements. Statement I: Only chartered accountants are serious. Statement II: Kanika is serious. I. No one except a chartered accountant can be serious. II. All chartered accountants may be serious. III. Kanika is a chartered accountant. IV. Kanika may be a chartered accountant.
(A) (a) Only III follows
(B) (b) Only II follows
(C) (c) I and III follow
(D) (d) I, II and IV follow.
Correct Option(s): A
23. Choose the correct option:
(A) (a) The people in my office are smarter than other offices.
(B) (b) The people in my office are smarter than those in other offices.
(C) (c) The people in my offices are smarter than other offices.
(D) (d) The people in my office are smart than those in other offices.
Correct Option(s): A
24. Choose the right meaning for the expression among the given choices: 'Be on the backburner'
(A) (a) A plan that nobody is dealing with at present but which has not been forgotten
(B) (b) Try to fit different solutions to a problem
(C) (c) Make barbecuing a way of life
(D) (d) To burn something
Correct Option(s): A
25. Fill in the blanks with appropriate verbs: I'm our family vacation in Europe.
(A) (a) looking back on
(B) (b) looking forward toward
(C) (c) looking forward to
(D) (d) looking forward at
Correct Option(s): A
26. Choose the synonyms of the given word: 'Nostalgic'
(A) (a) Practical

(B) (b) Realistic

(C) (c) Sentimental(D) (D) Pragmatic

Correct Option(s): A
27. Choose the option which gives correct spelling of the word:
(A) (a) Cariage
(B) (b) Carrage
(C) (c) Carraige
(D) (d) Carriage
Correct Option(s): A
20
28. Select the option which gives a coherent arrangement of words/phrases for a meaningful sentence:
Select the option which gives a concrete arrangement
Mary / not / it was / lost the / who / lamb
a b c d e f
(A) (a) adfbce
(B) (b) acdefb
(C) (c) bfade
(D) (d) cbaedf
Correct Option(s): A
29. You are violently against established beliefs, revered traditions, cherished customs – such, you say, stand in the way of reform and progress and are always based on superstition and irrationality. Religion, family, marriage, ethics – you weren't there when these started and you are not going to conform simply because most unthinking people do. Which of the following describes you best:
(A) (a) Chauvinist
(B) (b) Monomaniac
(C) (c) Iconoclast
(D) (d) Martinet
Correct Option(s): A
30. When a doctor describes a patient ambulatory, it means that patient is:
(A) (a) Sleepy
(B) (b) Unable to fall asleep
(C) (c) Incoherent
(D) (d) Able to walk and move
Correct Option(s): A
31. If someone has acrophobia, he/she has a fear of:
(A) (a) Enclosed spaces
(B) (b) Open spaces

(C) (c) Height

(D) (d) Darkness
Correct Option(s): A
32. Fill in the blanks with one of the options given below: forced to do anything. He acted of his own free will.
(A) (a) In no way was he
(B) (b) In no way has he
(C) (c) No way he was
(D) (d) In any way he was
Correct Option(s): A
33. Which of the following is correct:
(A) (a) Your parents were wise for give you a very good education
(B) (b) Your parents were wise to have give you a very good education
(C) (c) Your parents were wise to give you a very good education
(D) (d) Your parents were wise to given you a very good education
Correct Option(s): A
34. Choose the correct antonym of the word 'Kith':
(A) (a) Strangers
(B) (b) Outfit
(C) (c) Relative
(D) (d) Spouse
Correct Option(s): A
35. What are two meanings of the word 'Brook'?
(A) (a) Tolerate; a small stream
(B) (b) Inspire; a reservoir
(C) (c) Thwart; thunder
(D) (d) Hide; smirk
Correct Option(s): A

1. निम्नलिखित प्रश्न में तीन वाक्यांश दिए गए हैं। त्रुटि वाले वाक्यांश को चुनिए और उसके अनुरूप (क) (ख) (ग) का चयन कीजिए। यदि वाक्य त्रुटिहीन हो, तो (घ) का चयन कीजिए।
(A) (क) ठण्ड के दिनों में।
(B) (ख) प्रातःकाल के समय।
(C) (ग) सर्दी काफी बढ़ जाती है।
(D) (घ) कोई त्रुटि नहीं
Correct Option(s): A
2. आँख का अँधा नाम नयनसुख' मुहावरे का सही अर्थ बताइए।
(A) (क) गुण के अनुरूप नाम होना
(B) (ख) गुण के विरुद्ध नाम होना
(C) (ग) मूर्ख होना
(D) (घ) मूर्खों में कुछ पढ़ा लिखा व्यक्ति
Correct Option(s): A
3. आकाश में उड़ने वाला' कहलाता है।
(A) (क) गगनचुम्बी
(B) (ख) नभचर
(C) (ग) निशाचर
(D) (घ) गगाम्चुम्ब
Correct Option(s): A
4. आसक्त' का विलोम है-
(A) (क) विरक्त
(B) (ख) अनुरक्त
(C) (ग) संसक्ति
(D) (घ) विभक्त
Correct Option(s): A
5. दूसरों की बात सहन करने वाला' कहलाता है।
(A) (क) कृपालु
(B) (ख) सिहष्णु
(C) (ग) उदार
(D) (घ) तटस्थ
Correct Option(s): A

6. यू. र, ल, व कं रूप में ओंकेत वाक्य के भागों को सहीं क्रम में लगाएँ: (1) जिस प्रकार (य) दहकना है उसी प्रकार (र) उसके स्वभाव का (ल) मनुष्य का धेर्य (व) अग्नि का धर्म (6) पर्याय होना चाहिए।
(A) (क) र ल य व
(B) (ख) व य र ल
(C) (ग) व य ल र
(D) (घ) ल य व र
Correct Option(s): A
7.
'Conference' का हिन्दी पर्याय है-
(A) (क) बैठक
(B) (ख) सम्मेलन
(C) (ग) समारोह
(D) (घ) वार्तालाप
Correct Option(s): A
8. शासनादेश (G.O) का आरम्भ किस उपवाक्य से किया जाता है?
(A) (क) आपके दिनांक के पत्रांक के सम्बन्ध में निवेदन है कि व्यापारामाण
(B) (ख) मुझे यह कहने का निर्देश हुआ है कि पालामामामा
(C) (ग) विनम्न निवेदन है कि आधारमामामा
(D) (घ) सर्वसाधारण को सूचित किया जाता है कि वासामामा
Correct Option(s): A
9. निम्नलिखित गद्यांश के आधार पर नीचे दिए गए प्रश्न का उत्तर दें: मनुष्य अपने संकल्पों का बना हुआ है। जैसा वह संकल्प करता है, वैसा ही वह होता है। एकलव्य ने संकल्प किया अद्वितीय धनुर्धर बनने का। उसने कहा, 'यदि मेरी जिज्ञासा सच्ची होगी तो मुझे कोई रोक नहीं पाएगा। इतना ही नहीं, द्रोणाचार्य ही मेरे गुरू होंगे।' और हुआ भी वही। स्वयं गुरू द्रोणाचार्य को उसकी कुटिया पर आना पड़ा, उसकी धनुर्विद्या हेतु सर्वोत्कृष्टता का प्रमाण-पत्र देने के लिए। दृढ़ संकल्प वाले किस प्रकार कार्य करते हैं यह प्रहलाद के जीवन से जाना जा सकता है। ध्रुव बालक सही, पर वह आदियुग की निष्ठा और विश्वास था। उसने अपने संकल्प के बल पर अविचल पद प्राप्त कर लिया। भिक्तिमती शबरी भी संकल्प-निष्ठा का अप्रतिम उदाहरण है। द्रोणाचार्य ने एकलव्य की धनुर्विधा को किस कोटि का बताया?
(A) (क) सर्वोत्कृष्ट
(B) (ख) दूसरों के जैसा
(C) (ग) निकृष्ट
(D) (घ) साधारण
Correct Option(s): A
10.

'आंख' का सही पर्यायवाची बताएं-

(A) (क) हग (B) (ख) दंभ (C) (ग) शून्य (D) (घ) तुरंग Correct Option(s): A 11. निम्नलिखित वाक्य में रेखांकित शब्द के विलोम शब्द को चुनिए: किसी ने आशा भी नहीं की थी कि इतनी सरलता से <u>अभिशाप</u> में बदल जाएगा। (A) (क) शाश्वत (B) (ख) सौभाग्य (C) (ग) अनर्थ (D) (घ) वरदान Correct Option(s): A 12. निम्नलिखित अधूरे वाक्य को अधोलिखित चार मुहावरों में से किसी एक से भरिए-लड़कियों ने बोल-बोलकर **आगामामा** (A) (क) गगन शीश पर उठा लिया (B) (ख) आसमान शीश पर रख लिया (C) (ग) आकाश सिर पर उठा लिया (D) (घ) आसमान सिर पर उठा लिया Correct Option(s): A 13. निम्न वाक्य में से मुख्य क्रिया छाँटिए -'मैं घर जाकर पढ़ लिया करता हूँ।' (A) (ক) जाकर

(B) (ख) पढ़

(C) (ग) लिया

(D) (घ) करता हूँ

Correct Option(s): A

14. निम्न में से शुद्ध वाक्य चुनें -

(A) (क) उसे भारी दुःख हुआ।

(B) (ख) उसे भारी दुखित हुआ।

(C) (ग) उसे भारी दुःख हुयी।

(D) (घ) उसे बहुत दुःख हुआ।

15. निम्न में से शुद्ध वाक्य चुनें -

(A) (क) वह क्या जाने कि मैं कैसे जीवित हूँ

(B) (ख) वह क्या जाने की मैं कैसे जी रहा हूँ

Correct Option(s): A

- (C) (ग) वह केसे जाने कि में केसे जी रहा हूँ (D) (घ) वह क्या जाने कि मैं क्या जी रहा हूँ Correct Option(s): A
 - 16. हिंदी भाषा में सतत एवं व्यापक मूल्यांकन करते समय आप किस बात पर विशेष ध्यान देंगे?
 - (A) (क) कक्षा अन्तर्क्रिया में छात्र की सक्रियता
 - (B) (ख) विभिन्न संदर्भों में छात्रों की भाषा प्रयोग की कुशलता
 - (C) (ग) विभिन्न विधाओं में मौखिक एवं लिखित रूप से अभिव्यक्त करने की क्षमता
 - (D) (घ) वर्तनी एवं उच्चारण की शुद्धता

Correct Option(s): A

- 17. य, र, ल, व के रूप में अंकित वाक्य के भागों को सही क्रम में लगाएँ: (1) अनेक ज्ञानों के (य) विद्यापरक अध्ययन की भी (र) बहुत अच्छी लगती है (ल) परस्पर संबंध की बात सुनने में तो (व) पर अनाड़ियों के हाथ में पड़कर (6) दुर्दशा शुरू हो गयी।

- (A) (क) यलरव
- (B) (ख) च र व ल
- (C) (ग) ल र व य
- (D) (घ) ल र य व

Correct Option(s): A

- 18. उन दो कथनों की पहचान करें जो मिलकर कथन 'सैंडी एक ग्रामीण संगीत गायक है' की मौखिक तार्किकता को सिद्ध करते हैं: I. सैंडी एक बैंड में गाता है। II. सैंडी सबसे अधिक ग्रामीण संगीत को पसंद करता है।
- III. ग्रामीण और शास्त्रीय संगीत जैसे कठिन संगीत के लिए कड़े प्रशिक्षण की आवश्यकता है। IV. सैंडी का बैंड ग्रामीण गाना बजाता है। V. सैंडी ने कई वर्षों तक गायन की कक्षाओं में भाग लिया है

- (A) (क) I और III
- (B) (ख) II और V
- (C) (ग) III और V
- (D) (घ) I और IV

Correct Option(s): A

- 19. जो संबंध गतिवान का दौड़ से है, वही भावना का निम्नलिखित से है:
- (A) (क) क्रोधित
- (B) (ख) अनुभूति
- (C) (ग) हदय
- (D) (घ) भावपूर्ण

Correct Option(s): A

20. निम्नलिखित में से कौन सा वाक्य शुद्ध है?

(A) (क) सिवाय आपके छोड़कर सभी आए थे।
(B) (ख) आपसे छोड़कर सभी आए थे।
(C) (ग) आपको छोड़कर सभी आए थे।
(D) (घ) सिवाय आपको छोड़कर सभी आए थे।
Correct Option(s): A
21. रिक्त स्थान के लिए उपयुक्त शब्द कौन सा होगा? सारा राज्य उसके लिए एक है।
(A) (क) थाली
(B) (ख) नाती
(C) (ग) पाती
(D) (घ) थाती
Correct Option(s): A
22. 'हवा हो जाना' मुहावरे का सही अर्थ क्या है?
(A) (क) महत्वहीन हो जाना
(B) (ख) उड़ना
(C) (ग) तेज़ दौड़ना
(D) (घ) भाग जाना
Correct Option(s): A
23. निम्नलिखित वाक्य संरचना का सही क्रम क्या है? मुझ पर(1)/ करें(2/ दया(3)/ हे देव(4)
(A) (Φ) 4, 1, 3, 2
(B) (I) 4, 3, 2, 1
(C) (可) 3, 2, 1, 4
(D) (되) 1, 3, 2, 4
Correct Option(s): A
24. 'चिरंतन' का विलोम होगा।
(A) (क) पुरातन
(B) (ख) नश्वर
(C) (ग) सनातन
(D) (घ) शाश्वत
Correct Option(s): A
25. 'ऊधो का लेना ना माधव को देना' लोकोक्ति का अर्थ है:
(A) (क) निर्गुण ब्रह्मा को मानना
(B) (ख) सगुण ब्रह्मा को मानना
(C) (ग) नारी प्रसंग से दूर रहना
3. 16 2 6/1 S2/1

(D) (घ) तटस्थ रहना/निश्चित रहना

Correct Option(s): A

26. पी, क्यू आर, एस के रूप में अंकित वाक्य के भागों को सही क्रम में लगाएँ: (1) यद्यपि सरकार का मानना है कि (पी) वह मंहगाई में वृद्धि को नियंत्रित करने (क्यू) मुद्रास्फीति की दर कम है, (आर) में गिरावट को नियंत्रित करने (एस) अथवा प्रति-व्यक्ति आय (6) में असफल रही है।

- (A) (क) क्यू आर एस पी
- (B) (ख) क्यू पी एस आर
- (C) (ग) आर एस क्यू पी
- (D) (घ) पी आर एस क्यू

Correct Option(s): A

- 27. भाषा प्रवाह से क्या तात्पर्य है?
- (A) (क) शुद्ध वर्तनी लिखना
- (B) (ख) अपने शब्दों में कहानी का सार लिखना
- (C) (ग) व्याकरण के नियमों को स्पष्ट करना
- (D) (घ) सहज गति के साथ वाचन, पठन अथवा लेखन

Correct Option(s): A

28.

'कोई इर घाट तो कोई बीर घाट' का अर्थ है-

- (A) (क) बार बार कथन बदलना
- (B) (ख) ताल-मेल न होना
- (C) (ग) तितर-बितर होना
- (D) (घ) बहुत चालाक होना

Correct Option(s): A

29. वाक्य के अशुद्ध भाग का चयन कीजिए: 'प्रत्येक देशवासी को विभिन्नता में एकीकरण करने की शक्ति को उजागर करने वाले तत्वों की पहचान करनी चाहिए'

- (A) (क) प्रत्येक देशवासी को विभिन्नता में
- (B) (ख) एकीकरण करने की शक्ति को उजागर करने वाले
- (C) (ग) तत्वों की पहचान करनी चाहिए
- (D) (घ) कोई त्रुटि नहीं

Correct Option(s): A

30.

'ऋणात्मक' का विलोम शब्द है-

(B) (ख) घनात्मक (C) (ग) मानात्मक (D) (घ) अनात्मक Correct Option(s): A 31. 'पश्' शब्द का विशेषण क्या है? (A) (क) पाशविक (B) (ख) पशुत्व (C) (ग) पशुपति (D) (घ) पशुता Correct Option(s): A 32. निम्नलिखित शब्दों में से शुद्ध वर्तनी वाला शब्द है-(A) (क) सुसुप्ति (B) (ख) सुस्प्ती (C) (ग) सुश्प्ती (D) (घ) सुषुप्ति Correct Option(s): A 33. 'अन्योन्याश्रित' का अर्थ है-(A) (क) किसी पर आश्रित होना (B) (ख) एक दूसरे पर आश्रित होना (C) (ग) किसी पर आश्रित न होना (D) (घ) किसी को आश्रित बना देना Correct Option(s): A

(A) (क) रिणात्मक

34.

'उपमान' का विलोम शब्द है-

(A) (क) अनन्वय(B) (ख) व्यतिरेक

(C) (ग) अतुल

(D) (घ) अनुपमेय

Correct Option(s): A

'आडम्बर बहुत, किन्तु वास्तविकता कुछ नहीं' के लिए सही लोकोक्ति है-

- (A) (क) आँख का अंधा नाम नयनसुख
- (B) (ख) ऊंची दुकान फीका पकवान
- (C) (ग) ऊंट के मुँह में जीरा
- (D) (घ) खोदा पहाड़ निकली चुहिया

Correct Option(s): A

Paper-III (Descriptive)

Q.1. निम्नलिखित रिपोर्ट का एक सार लिखें और एक समुचित शीर्षक सुझाएं।
Write a precis of the following report. Suggest a suitable title.

वर्ष 2017 में नियंत्रकों के सम्मेलन के दौरान भारतीय रक्षा लेखा सेवा के अधिकारियों की एक समिति द्वारा एकीकृत वित्तीय सलाह प्रणाली पर एक प्रस्तुति दी गई थी। समिति ने अपनी प्रस्तुति में इस तथ्य को रेखांकित किया कि एकीकृत वित्तीय सलाह प्रणाली बहुत तेज़ी से रक्षा लेखा विभाग का सर्वाधिक निर्णायक और चुनौतीपूर्ण कार्य बनता जा रहा है। यह सभी कार्यकलापों में से सबसे नया कार्यकलाप है और फिर भी सबसे चुनौतीपूर्ण है। यह रक्षा तैयारियों में सुधार करने और उन्हें बनाए रखने के लिए सशस्त्रों बलों, सीमा सड़क संगठन, आयुध फैक्ट्रियों और रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन को प्रत्यायोजित वित्तीय शक्तियों के संदर्भ में नए कौशलों, परिपक्व मानसिकता और अंतर्ज्ञानपरक विवेक की मांग करता है।

एकीकृत वित्तीय सलाह प्रणाली का गठन रक्षा व्यय संबंधी प्रस्तावों को सुगम बनाने के लिए किया गया था और इसका उद्देश्य कार्यपालकों की शक्तियों के ऊपर एक नियंत्रण-तंत्र स्थापित करना नहीं था। तथापि, कुछ संगठनात्मक, संरचनात्मक और कार्यमूलक मुद्दों के कारण एकीकृत वित्तीय सलाह प्रणाली के कार्य संचालन में कुछ समस्याएं रही हैं, जिसके कारण यह तनाव और चुनौतियों का अनुभव कर रही है।

समिति ने निम्नलिखित चुनौतियों की पहचान की:

- 1. सक्षम वित्तीय प्राधिकारियों के लिए एकीकृत वित्तीय सलाह प्रणाली को एक अर्थपूर्ण और उपयोगी प्रणाली के रूप में उपलब्ध कराना;
- 2. यह सुनिश्चित करना कि प्रस्तावों पर कार्रवाई करने में नियमों का पालन करना कोई बाधा नहीं है;
- 3. विशिष्टतापूर्ण अधिप्राप्ति से संबंधित ज्ञान का अभाव तथा नियमों को न्यायोचित ढंग से लागू करने की योग्यता में वृद्धि करना;
- 4. निर्णय लेने की प्रक्रिया में एकीकृत वित्तीय सलाह का सार्थक एकीकरण, जो वर्तमान समय में पी.पी.पी. दस्तावेज़ का पुनरीक्षण करने और व्यक्तिगत अधिप्राप्ति के मामलों पर कार्रवाई करने तक सीमित है। बजट-निर्माण की प्रक्रिया में, विशेषकर देयता-प्रबंधन के संबंध में, एकीकृत वित्तीय सलाहकार की सहभागिता इस एकीकरण का मूल है।

पारदर्शिता और जवाबदेही के लिए एक साधन के रूप में ई-स्वीकृति के संबंध में समिति ने निम्नलिखित सुझाव दिए:

1. ई-अभिशासन की अनिवार्य नीति के एक अंग के रूप में तथा बहुत बड़ी संख्या में सक्षम वित्तीय प्राधिकारियों, जो वर्तमान में 7000 से अधिक हैं, को एकीकृत वित्तीय सलाह कवर प्रदान करने की

चुनौती को पूरा करने के लिए ई-स्वीकृति को एक व्यवहार्य हल के रूप में मानने पर विचार किया जा सकता है;

2. भारतीय वायुसेना 'आवश्यकता की स्वीकृति' के चरण तक ई-स्वीकृति के लिए एकीकृत सामग्री प्रबंधन ऑन-लाइन प्रणाली (आईएमएमओएलएस) का उपयोग कर रही है और इसे ईएएस स्तर तक विस्तारित किया जा सकता है।

समिति ने सलाह दी कि ऑनलाइन स्वीकृति प्रणाली को अपनाने से उत्प्रन होने वाले जिन लाभों की आशा की जा सकती है, वे हैं (i) फाइलों का त्वरित संचलन और एक समर्पित इलैक्ट्रॉनिक नेटवर्क पर उनकी सुगम पुनर्प्राप्ति, (ii) लोकेशन न्यूट्रल एकीकृत वित्तीय सलाहकारगण, जिसके फलस्वरूप सभी सक्षम वित्तीय प्राधिकारियों के लिए समर्पित एकीकृत वित्तीय सलाहकारों को तैनात करने संबंधी दबाव में कमी आएगी।

समिति ने ई-स्वीकृति क्षमता को विकसित करने से संबंधित रणनीति के बारे में भी सुझाव दिए। इसमें - ईएएस चरण (EAS Stage) तक विस्तार, सूचना की पुनर्प्राप्ति का प्राधिकार, और डिजाइन विशिष्ट एम.आई.एस. रिपोर्टें जैसे सुधारों के साथ आईएमएमओएलएस (IMMOLS) जैसे उपलब्ध ई-स्वीकृति प्लेटफार्मों का उपयोग सम्मिलित था। विकल्पतः, समिति ने सभी सेवा संगठनों के लिए, इन्वैन्ट्री प्रबंधन प्रणालियों के साथ बिना किसी संबद्धता के, एक इन-हाउस ई-स्वीकृति प्लेटफॉर्म विकसित करने का सुझाव दिया।

एकीकृत वित्तीय सलाह प्रणाली को सुदृढ़ करने के संबंध में समिति ने कहा कि एकीकृत वित्तीय सलाह प्रणाली में विस्तार किए जाने की आवश्यकता है तािक वह एकीकृत वित्तीय सलाह कार्यकलापों के लिए प्रस्ताव के व्यापक ब्योरे के साथ जैसे मद का विवरण, विनिर्देशन, इनकी अनुमित और अंतिम लगातार और टेंडर करने में प्राप्त प्रतिस्पर्धा और क्रय-निर्णय से संबंधित अन्य संगत सूचना के साथ एक निर्णय समर्थक प्रणाली बन सके। इस प्रणाली को अधिक डाटा क्षेत्रों के साथ विस्तार दिया जा सकता है तथा सुनिश्चित निर्णय लने के लिए विस्तारित सॉफ्टवेयर के साथ जोड़ा जा सकता है। एकीकृत वित्तीय सलाहकारों द्वारा डाटा का आदान-प्रदान करना भी एक अतिरिक्त महत्वपूर्ण विशिष्टता हो सकती है। सिमिति ने एकीकृत वित्तीय सलाह प्रणाली में निम्नलिखित विषमताओं और किमयों की पहचान की है:

- 1. वित्त मंत्रालय के अधिकार-पत्र के अनुसार एकीकृत वित्तीय सलाहकारों के कर्तव्य, परियोजना मूल्यांकन, बजट निर्माण, व्यय और रोकड़ प्रबंधन, क्षेत्रीय विकास के लिए गैर-बजटीय संसाधनों का सदुपयोग, परिसम्पत्तियों एवं देयताओं का अनुवीक्षण, गैर-कर प्राप्तियाँ आदि सहित वैल्यू फॉर मनी सिद्धांत से संबंधित विभिन्न पहलुओं को कवर करते हैं;
- 2. यह अधिप्राप्ति के प्रस्तावों की संवीक्षा तक सीमित नहीं है, जैसा कि सशस्त्र बलों में होता है;
- 3. ऐसी कोई संस्थागत व्यवस्था नहीं है जिसमें एकीकृत वित्तीय सलाहकार नियमित आधार पर निर्णय लेने की प्रक्रिया में शामिल हो तथा उसे आधुनिकीकरण योजनाओं एवं परियोजनाओं, बजटीय तथा

अन्य प्रणालीगत मुद्दों की जानकारी दी जाती हो;

- 4. कार्यपद्धित में बिखराव है। नॉन वर्टिकल एकीकरण अस्तित्व में है, जैसा कि आयुध फैक्ट्रियों तथा तीनों सेवाओं में है, यहां तक कि उसी मुख्यालय (थलसेना, नौसेना और वायुसेना) में प्रधान एकीकृत वित्तीय सलाहकार और एकीकृत वित्तीय सलाहकार स्वतंत्र रूप से कार्य करते हैं;
- 5. विभिन्न कमान एकीकृत वित्तीय सलाहकारों और विभिन्न बलों के एकीकृत वित्तीय सलाहकारों के बीच कोई औपचारिक सामंजस्य नहीं है, जिसके कारण एक ही सरकारी आदेशों की व्याख्या भिन्नभिन्न होती है। धनराशि के लिए बेहतर मूल्य को प्राप्त करने और सशस्त्र बलों द्वारा एन.एस.पी. (अमानक पैटर्न)/एन.आई.पी. (शब्दावली में नहीं) मदों, आई.टी. उपस्करों (हार्डवेयर एवं सॉफ्टवेयर) के विशेष संदर्भ के साथ बलों द्वारा रखे गए उपस्करों और भंडारों को मापने के लिए यह समन्वय आवश्यक है;
- 6. पेशेवर दक्षता से संबंधित मुद्दे हैं। एकीकृत वित्तीय सलाहकारों, सेवा अफसरों और नव-नियुक्तों के लिए प्रमुख प्रबंधन संस्थानों/राष्ट्रीय वित्तीय प्रबंधन संस्थान/क्षेत्रीय प्रशिक्षण केन्द्रों के सहयोग से पेशेवर पाठ्यक्रम बनाए जा सकते हैं, जो लोक अधिप्राप्ति में डिप्लोमा प्रदान करेंगे;
- 7. एकीकृत वित्तीय सलाह चार्टर में दिए गए वैल्यू फॉर मनी के उद्देश्य को प्राप्त करने हेतु अंतर्राष्ट्रीय बैंकिंग तथा वित्तीय साधनों, अंतर्राष्ट्रीय व्यापार, विधि एवं प्रोसेस में दक्षता का विकास करने और एकीकृत वित्तीय सलाहकारों को अंतर्राष्ट्रीय अधिग्रहण की सर्वोत्तम प्रथाओं से अवगत कराने के लिए दक्षता को विकसित करने की आवश्यकता है।
- 8. अपर्याप्त कार्मिक संख्या, न केवल संख्या में वरन अपेक्षित स्तर पर भी, एकीकृत वित्तीय सलाह प्रणाली में एक बहुत बड़ी कमी है।
- समिति ने एकीकृत वित्तीय सलाह प्रणाली में संस्थागत स्मृति को औपचारिक रूप प्रदान करने और उत्पन्न करने की आवश्यकता पर ज़ोर डाला। इसने निम्नलिखित सुझाव दिए:
- 1. संस्थागत स्मृति तथ्यों, धारणाओं, वैज्ञानिक, तकनीकी तथा प्रशासनिक दस्तावेजों (सॉफ्ट कॉपी सिहत), अनुभवों तथा ज्ञान का एक सामूहिक सेट है, जो संगठन की बौद्धिक पूंजी को बढ़ाता है। संस्थागत स्मृति ज्ञान के पारस्परिक आदान-प्रदान का एक सुस्पष्ट और अंतर्निहित मिश्रण है;
- 2. आउटपुट बिल्कुल स्पष्ट होते हैं जबिक विशेषज्ञता अधिकांशतः अंतर्निहित ज्ञान होता है। नेटवर्कों का मापन किया जा सकता है, अतः वे सुस्पष्ट हैं, किन्तु उनकी व्याख्या करने के लिए अंतर्निहित ज्ञान की आवश्यकता होती है। सुस्पष्ट ज्ञान का कोडिकरण सरल है और यह उद्यमवार पहल करने के लिए अधिक उपयुक्त है, जबिक अन्तर्निहित ज्ञान उसके अर्थ को समझने के लिए वैयक्तिक व्याख्या, सहभागिता, और वचनबद्धता की अपेक्षा करता है;
- 3. वर्तमान प्रणाली एकीकृत वित्तीय सलाह प्रणाली के साथ ही साथ मुख्यतः शैडो फाइलों, मास्टर

नोट बुकों, रजिस्टरों, परिपत्रों और अनुदेशों, एकीकृत वित्तीय सलाह नियम-पुस्तिका और प्रशिक्षण समाग्रियों में हस्त रिकॉर्ड लेखांकन है। इसकी शीघ्र ही समीक्षा किए जाने की आवश्यकता है;

- 4. निर्णय करने के लिए अधिप्राप्ति प्रक्रिया को स्वतः प्रवृत्त करने, सभी हितधारकों यथा कार्यरत कार्यपालकों और वित्तीय सलाहकारों को सम्मिलित करने की आवश्यकता है। नियम-पुस्तकों का नियमित रूप से अद्यतन करना अपेक्षित है।
- 5. संस्थागत स्मृति को पोषित करने के लिए एकीकृत वित्तीय सलाह पदधारियों के लचीले उप-संवर्ग (सब-कैडर) को एकीकृत वित्तीय सलाहकार कार्यालयों में लंबी अविध के लिए बनाए रखा जा सकता है।

समिति द्वारा दिए गए सुझावों पर चर्चा सम्मेलन में की गई थी।

100

(4)

During the Controllers' Conference in 2017, a presentation was made by a committee of IDAS officers on the IFA system. The Committee in its presentation highlighted the fact that the IFA system was fast emerging as the most crucial and challenging assignment of Defence Accounts Department. It is the youngest of all the functions and yet most challenging. It calls for a new skill set, a matured mind-set and intuitive understanding of the context of delegated financial powers to the armed forces, Border Roads, Ordnance Factories and DRDO to improve and sustain defence preparedness.

The IFA system was created to facilitate defence expenditure proposals and was not meant to be a control mechanism over the powers of the executive. However, due to certain organisational, structural and functional issues there have been some problems in the functioning of the IFA system due to which it is experiencing stress and challenges.

The Committee identified the following challenges:

- 1. Making the IFA system accessible to the CFA's in a meaningful and fruitful manner;
- 2. Ensuring that adherence to rules was not an impediment in the processing of proposals;
- 3. Lack of specialised procurement related knowledge and to enhance the ability to judiciously apply the rules;

4. Meaningful integration of the IFA in the process of decision making, which is currently limited to vetting the PPP document and processing of individual procurement cases. IFA involvement in budget making is key to this integration, especially regarding liability management.

Regarding e-concurrence as a tool for transparency and accountability, the Committee gave following suggestions:

- 1. As part of the mandated policy of e-governance and in order to meet the challenge of providing IFA cover to a very large number of Competent Financial Authorities (CFAs), more than 7000 at present, e-concurrence may be considered as a viable solution;
- 2. Indian Air Force is using Integrated Material Management On-Line System (IMMOLS) for e-concurrence up to AON stage and the same can be extended to EAS stage.

The Committee suggested that the benefits expected to accrue from switching to online concurrence system would be (i) instant movement of files and their easy retrieval over a dedicated electronic network, (ii) Location neutral IFAs thereby reducing the pressure to physically post dedicated IFAs for all CFAs.

The Committed further suggested the strategy for developing e-concurrence capability. This included utilisation of available e-concurrence platforms like IMMOLS with certain improvements such as extension to EAS stage, authority to retrieve information, and design specific MIS reports. Alternatively it suggested, developing an e-concurrence platform, in-house, for all service organisations, without any linkage to inventory management systems.

10

Regarding strengthening the SIFA system, the committee stated that the SIFA system needed enhancement to become a decision support system for IFA functions, with granular details of the proposal, like item description, specifications, their estimated and final cost and competition achieved in tendering and other relevant information relating to a purchase decision. This system can be augmented with more data fields and complemented with

enhanced software analytical tools for considered decision making. Data sharing by the IFAs may also be an important add on feature.

The committee identified following gaps and deficiencies in the IFA system:

- 1. Mandate of the IFAs as per Ministry of Finance charter covers various aspects relating to the value for money principle, including project appraisal, budget formulation, expenditure and cash management, leveraging non-budgetary resources for sectoral development, monitoring assets and liabilities, non-tax receipts etc.;
- 2. It is not limited to scrutiny of procurement proposals, which is the case in armed forces;

6

Olla

- 3. There is no institutional arrangement where IFA is associated with the decision making process, appraised of modernisation plans and projects, budgeting and other systemic issues on regular basis;
- 4. There is fragmented operation. Non vertical integration exists, as is the case in Ordnance factories, in the three services, even to the extent that PIFAs and IFAs in the same headquarters (Army, Navy and Air Force) operate independent of each other;
- 5. There is no formalised interaction or co-ordination between different command IFAs and IFAs of different arms leading to different interpretations of the same government orders. This co-ordination is essential for better price discovery to achieve value for money and to achieve uniformity in scaling and ranging of equipment and stores held by the forces with special reference to NSP (Non-Standard Pattern)/ NIV (Not in Vocabulary) items, IT equipment (hardware and software);
- 6. There are issues relating to professional competence. Professional courses may be designed in association with leading management institutes/NIFM/RTCs, for IFAs, service officers and fresh entrants leading to diploma in public procurement;

- 7. There is a need to develop competence in international banking and financial instruments, international trade practice, law and process and to expose the IFAs to the best practices in international acquisition, to deliver on the value for money objective enshrined in the IFA charter;
- 8. Inadequate manpower not just in numbers, but at the requisite level is a substantive weakness in the IFA system.

The Committee stressed upon the need to formalise and create institutional memory in the IFA system. It gave following suggestions:

- 1. Institutional memory is a collective set of facts, concepts, scientific, technical and administrative documents (including soft copies), experiences and knowledge, which add value to the intellectual capital of the organisation. Institutional memory is a mixture of explicit and implicit knowledge sharing;
- 2. Outputs are quite explicit, while expertise is mostly implicit knowledge. Networks can be mapped, and are, therefore explicit, but interpreting them requires implicit knowledge. Explicit knowledge is easier to codify and more suitable for enterprise-wide initiatives, while implicit knowledge requires personal interpretation, sharing and engagement to make sense of it;
- 3. The present system is mainly manual record-keeping in shadow files, Master Note Books, Registers, circulars and instructions, IFA manual and training material in addition to SIFA. It immediately needs a review;
- 4. Need to automate procurement process for decision making, taking all the stakeholders i.e. executives and financial advisors on board. Regular updating of manuals is required;
- 5. For nurturing institutional memory, a flexible sub-cadre of IFA officials may be retained in IFAs for longer tenures.

The suggestions by the Committee were discussed in the Conference.

(20 अंक/Marks)

Q. 2. विदेश मंत्रालय अपने कर्मचारियों के चिकित्सा विलों की प्रतिपूर्ति पर बहुत बड़ी धनराशि का व्यय कर रहा है। कई मामलों में दावे जाली होते हैं। सचिव (स्थापना), विदेश मंत्रालय, भारत सरकार के द्वारा जारी किए जाने वाले एक कार्यालय ज्ञापन का एक मसौदा तैयार करें, जिसमें मिशनों के प्रमुखों, क्षेत्रीय पासपोर्ट कार्यालयों आदि को यह विस्तृत अनुदेश दिए जाएं कि वे किन परिस्थितियों के अधीन विलों को पास न करें।

The Ministry of External Affairs is spending a huge amount on the reimbursement of medical bills of its employees. In many cases, the claims are bogus. Prepare a draft OM from Secretary (Establishment), Ministry of External Affairs, Government of India, giving detailed instructions to Heads of Missions, Regional Passport Officers etc, under what circumstances they should not pass the bills.

(20 अंक/Marks)

Q.3. श्री पेरीवेलन रक्षा लेखा नियंत्रक, चेन्नई के प्रशासनिक नियंत्रण में रक्षा पेंशन संवितरण कार्यालय, चेन्नई में कार्यरत थे। कार्यालय आते समय वे 21 जून 2022 को दुर्घटना का शिकार हो गए। सभी प्रयास करने के बावजूद भी उन्हें बचाया नहीं जा सका और उन्होंने अस्पताल में 25 जून, 2022 को अंतिम सांस ली। उनकी पत्नी का बहुत पहले देहांत हो गया था। मृतक के आश्रित पुत्र श्री मनिवेलन ने एक प्रार्थना-पत्र के माध्यम से करुणामूलक आधार पर एक समुचित पद पर नियुक्ति प्रदान करने पर विचार करने के लिए प्रार्थना की थी। अधिकारियों के एक बोर्ड ने संगत नियमों के अनुसार यथा निर्धारित मानकों, जैसे परिवार का आकार, वर्तमान मकान, मृतक कर्मचारी को यथा अनुमत्य सेवांत लाभों जैसे भविष्य निधि, उपदान(ग्रेच्युटी), बीमा आदि पर विचार करते हुए यह मत प्रकट किया था कि करुणामूलक नियुक्ति प्रदान करने के लिए श्री मनिवेलन का मामला मेरिट विहीन है। अधिकारियों के बोर्ड के मत और संगत सरकारी आदेशों के संदर्भ में उसकी प्रार्थना पर सक्षम प्राधिकारी द्वारा विचार किया गया था और उसे स्वीकार नहीं किया गया था। निर्णय से विक्षुब्ध होकर श्री मनिवेलन ने केन्द्रीय प्रशासनिक अधिकरण की चेन्नई खंडपीठ में एक मूल आवेदन दायर किया। अधिकरण ने आदेश जारी किया जिसमें प्रत्यर्थी (रिस्पोंडेंट) को यह निदेश दिया गया कि वे मामले पर विचार करें और एक आख्यापक (स्पीर्किंग) और तार्किक आदेश जारी कर प्रार्थी के अभ्यावेदन पर विचार करें और निर्णय लें।

100

1.00

रक्षा लेखा नियंत्रक, चेन्नई कार्यालय में विधि अनुभाग में स्वयम को प्रभारी अधिकारी मानते हुए कार्यालय की ओर से जारी होने वाले आख्यापक आदेश का मसौदा तैयार करें जिसे केन्द्रीय प्रशासनिक अधिकरण की नामोदिष्ट खंडपीठ में फाइल किया जाना है।

Mr. Parivelan was a Sr. Accounts Officer working in DPDO Chennai, under the administrative control of CDA, Chennai. He met with an accident on 21st June 2022 while coming to office. Despite all efforts, he could not be saved and he breathed his last on 25th June 2022 in hospital. His wife had already died long

back. The dependent son of the deceased, Mr. Manivelan, had requested through an application for consideration of grant of appointment to a suitable post on compassionate grounds. The Board of Officers, considering the laid down parameters as per governing rules, i.e. the size of his family, present house occupation, terminal benefits as allowed to the deceased official, i.e. Provident Fund, Gratuity, Insurance, etc. was of the opinion that the case of Mr. Manivelan for grant of compassionate appointment was devoid of merit. His request was considered by the Competent Authority concerned, in reference to the views of the Board of Officers and the relevant Government orders and was not admitted. Aggrieved by the decision, Mr. Manivelan filed an Original Application (OA) with the Chennai Bench of Central Administrative Tribunal. The Tribunal passed orders directing the respondents to consider and decide the representation of the applicant by passing a speaking and reasoned order.

Assuming yourself as the Officer in Charge of the Legal Section in CDA, Chennai office, draft a Speaking Order on behalf of the office, for filing the same before the designated Bench of the Central Administrative Tribunal.

(20 अंक/Marks)

Q.4. एक यूनिट- एक्स वाई जेड के भंडार लेखे की 10/21 से 03/22 की अवधि के लिए लेखापरीक्षा के दौरान अभिलेखों से यह पाया गया कि पांच निजी पक्षकारों ने सरकारी परिसर में दुकानें खोल रखी थी। निजी पक्षकारों से 8,58,629/-रुपये की कुल धनराशि लाइसेंस शुल्क के रूप में वसूली गई जबिक केवल 53,285/-रुपये सरकारी कोष में जमा कराया गया और 8,05,344/-रुपये की शेष धनराशि को यूनिट की रेजिमेंटल निधि में जमा कराया गया। लेखापरीक्षा के दौरान पाई गई अनियमितता के बारे में स्थानीय लेखापरीक्षा अधिकारी द्वारा लेखापरीक्षा आपत्ति उठाई गई। यूनिट ने अपने उत्तर में सूचित किया कि निजी पक्षकारों से वसूली गई संपूर्ण धनराशि को एम.आर.ओ. के माध्यम से सरकारी कोष में जमा कराया गया था, जिसे सत्यापन के दौरान गलत पाया गया। सरकारी राजस्व को कोष में कम जमा कराने की चूक एक गंभीर अनियमितता है क्योंकि यूनिट की कार्रवाई रक्षा शॉपिंग परिसर (अनुरक्षण एवं प्रशासन) नियमावली, 2006 के नियम 23 का उल्लंघन है और स्थानीय लेखापरीक्षा अधिकारी का मत है कि इसे एम.एफ.ए.आई. की अगली रिपोर्ट में शामिल किया जाना चाहिए।

उपर्युक्त को ध्यान में रखते हुए, स्थानीय लेखापरीक्षा अधिकारी के कार्यालय के सहायक लेखा अधिकारी के रूप में, निम्नलिखित को शामिल करते हुए एक एम.एफ.ए.आई. रिपोर्ट का मसौदा तैयार करें:

- (i) यूनिट का नाम
- (ii) अनियमितता का विवरण
- (iii) वित्तीय प्रभाव
- (iv) लेखों की अवधि
- (v) अनियमितता को सर्वप्रथम लेखापरीक्षा में कब देखा गया और इसकी सूचना किसे दी गई
- (vi) नवीनतम स्थिति; और
- (vii) अभ्युक्तियाँ

6

((

During the audit of store account of a unit -XYZ for the period from 10/21 to 03/22, it was observed from records that five private parties had occupied govt. premises for shops. A total amount of Rs. 8,58,629/- was recovered from the private parties on account of license fee whereas only Rs. 53,285/- was deposited into govt. treasury and balance amount of Rs. 8,05,344/- was deposited in the regimental fund of the unit. The audit objection was raised by LAO about the irregularity noticed in audit. The unit in its reply stated that the entire amount recovered from the private parties was deposited into govt. treasury through MRO, which was found to be incorrect during verification. The lapse on account of less remittance of govt. revenue into treasury is a serious irregularity as the action of the unit is in violation of Rule 23 Defence Shopping Complexes (Maintenance & Administration) Rules 2006 and the LAO is of the opinion that the same may be included in the next report of MFAI.

Keeping in view the above, as AAO in the office of LAO, prepare a draft MFAI report covering:

- (i) Name of the Unit
- (ii) Particulars of Irregularity
- (iii) Finaicial Effect
- (iv) Period of the Accounts
- (v) When the irregularity was first noticed in audit and to whom it was reported
- (vi) Latest Position; and
- (vii) Remarks.

(15 अंक/Marks)

Q.5. लखनऊ में रक्षा लेखा विभाग के कार्यालयों में से एक कार्यालय में कार्यरत और स्वयम के आवास में निवास करने वाले एक लेखा अधिकारी श्री 'एबीसी' को रक्षा लेखा महानियंत्रक द्वारा दिल्ली में स्थित रक्षा लेखा विभाग के एक अन्य कार्यालय में स्थानांतरित किया गया था। श्री 'एबीसी', लेखा अधिकारी, जो वर्ष 2006 में अधिवर्षिता (सुपरएनुएशेन) प्राप्त कर लेंगे, पिछले चार वर्षों से लखनऊ में सेवारत थे। उन्होंने स्वयम के खराब स्वास्थ्य तथा साथ ही अपने माता-पिता, जो उस पर आश्रित थे और उसके साथ रह रहे थे, के वृद्ध होने के आधार पर अपने स्थानांतरण के विरुद्ध रक्षा लेखा महानियंत्रक को अभ्यावेदन दिया। इसे रक्षा लेखा महानियंत्रक द्वारा यह कहते हुए अस्वीकार कर दिया गया कि दिल्ली में भी अति-उत्कृष्ट चिकित्सा सुविधा उपलब्ध है जिसका लाभ वे स्वयम के लिए और अपने माता-पिता के लिए उठा सकते हैं और वरिष्ठता के स्तर के आधार पर वे दिल्ली में सरकारी आवास आसानी से प्राप्त कर सकते हैं। रक्षा लेखा महानियंत्रक के इस आदेश के विरुद्ध श्री 'एबीसी' ने अपने स्थानांतरण आदेश को रद्द किए जाने और लखनऊ में स्वयम के बने रहने के लिए केन्द्रीय प्रशासनिक अधिकरण, लखनऊ में मूल आवेदन संख्या 10 ऑफ 2022 को दायर किया।

इस कार्य को देखने वाले सहायक लेखा अधिकारी के रूप में आप कृपया एक प्रति-शपथ पत्र का मसौदा तैयार करें।

Shri 'ABC', an Accounts Officer working in one of the DAD offices in Lucknow and staying in his own accommodation was transferred to another DAD office located in Delhi by the CGDA. Shri 'ABC', AO who is superannuating in the year 2026, had been serving in Lucknow for the past 4 years. He represented against his transfer to the CGDA on the ground of his own ill health as well as the old age of his parents, who were dependent upon him and staying with him. This was rejected by the CGDA stating that excellent medical facilities were also available in Delhi, which he could avail for himself and for his parents and that at his level of seniority he could easily get Govt. Accommodation in Delhi. Against this order of CGDA, Shri 'ABC' filed an O.A. No. 10 of 2022 in CAT, Lucknow for cancellation of his transfer order and his retention in Lucknow.

As the dealing AAO, please prepare a draft counter affidavit.

(10 अंक/Marks)